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             CONSILIUL LOCAL                                          
 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
 

H O T Ă R Â R E A NR.25 
DIN 31 03 2014 

privind acordarea de facilități fiscale Asociației  Caritas Câmpulung 
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 31 03 
2014; 
               Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.8008/20 03 2014 prin care se 
propune spre aprobare  de principiu  scutirea de la plata impozitului pe clădiri, impozitului pe 
teren, taxei asupra mijloacelor de transport a Asociatiei  Caritas Campulung; 

           În conformitate cu prevederile art. 285 alin (1) lit. c) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificarile si completarile ulterioare coroborate  cu prevederile  art.36 alin.(2)  lit. 
„b”, alin.(4)  lit.”c”, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

              Ţinând cont şi de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
          În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 
 

H O T Ă RĂ Ş T E : 
 

ART.1. (1) Se aprobă de principiu scutirea de la plata impozitului pe clădiri, impozitului 
pe teren, taxei asupra mijloacelor de transport, taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi 
autorizaţiilor, precum şi alte taxe locale precizate la art. 282 şi art. 283 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal Asociatiei  Caritas Campulung, pentru anul 2014, in urmatoarele conditii: 

- sa aibe ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi specializate 
care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, 
reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 
precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii. 

- cladirile cat si terenurile si mijloacele de transport pentru care solicita scutire trebuie sa 
fie: 

a)  utilizate exclusiv de catre asociatie 
b) utilizate exclusiv pentru desfasurarea cu titlu gratuit de activitati social-umanitare, 

constand in asigurarea de gazduire, hrana, sprijin material, ingrijire medicala, asistenta sociala, 
psihologica, activitati educationale, activitati de recuperare, reabilitare si reinsertie sociala, 
pentru persoane aflate in dificultate (copii abandonati, orfani, proveniti din familii dezorganizate, 
persoane cu handicap, persoane varstnice , etc). 

           (2) Pentru a beneficia de facilitatea fiscala prevazuta de lege  Asociatia Caritas 
Campulung  trebuie sa depuna declaratia data in forma autentica de catre reprezentantul legal al 
Asociatiei, in care sa se mentioneze urmatoarele:  

- daca cladirea (cladirile), terenurile, mijloacele de transport pentru care se solicita 
scutirea de la plata impozitului, este/sunt utilizate in exclusivitate de asociatie pentru scopuri 
umanitare cu  acordare gratuita prin care se asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, 
asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, 
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persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în 
condiţiile legii;  

- daca toate activitatile desfasurate in cladirea/cladirile pentru care se solicita scutirea de 
la plata impozitului, raspund obiectivului prevazut de lege pentru a beneficia de facilitatea 
fiscala. 

ART.2. Comisia Buget-Finanţe împreună cu Comisia Juridică şi Serviciul Administarre 
Venituri Persoane Fizice şi Juridice împreună cu juristul care are atribuţii în acest domeniu din 
cadrul Serviciului Juridic, vor analiza dacă sunt întrunite condiţiile prevăzute la articolul 1, 
întocmind un proces-verbal care va constitui act executoriu..   

ART.3. Scutirea se acorda, proportional cu perioada din anul fiscal 2014 in care sunt 
indeplinite cumulativ conditiile prevazute la art. 1, incepand cu data de intai a lunii urmatoare 
depunerii declaratiei si constatarii la fata locului. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Administrare Venituri Persoane Fizice si Juridice. 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 

      S E C R E T A R,  
                      Ion DUMITRAŞCU                                                                            Nicolae GHINEA 
 


